1

1

AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE

DIVADELNÍ FAKULTA

DRAMATICKÁ UMĚNÍ

Teorie a praxe divadelní tvorby

DIZERTAČNÍ PRÁCE

Praktické a teoretické aspekty postavení současných britských, irských

a německojazyčných her v českém divadle po roce 1989

Martina Schlegelová

Vedoucí práce: doc. Mgr. Daniela Jobertová Ph.D.

Přidělovaný akademický titul: PhD.

Praha, 2012

2

2

ACADEMY OF PERFORMING ARTS IN PRAGUE

THEATRE FACULTY

DRAMATIC ARTS

Theory and Practise of Theatre Creation

DISSERTATION THESIS

The Role of Contemporary British, Irish and in German Written Drama in
Czech Theatre after the Year 1989 – Practical and Theoretical Aspects

Martina Schlegelová

The Dissertation Thesis Work Supervisior:
doc. Mgr. Daniela Jobertová Ph.D.

Prague, 2012

3

3

P r o h l á š e n í

Prohlašuji, že jsem dizertační práci na téma

vypracovala samostatně pod odborným vedením vedoucí
práce a s použitím uvedené literatury a pramenů.

Praha, dne ………………………… ..………………………………..
podpis doktoranda

Upozornění

Využití a společenské uplatnění výsledků diplomové práce nebo jakékoliv
nakládání s nimi je možné pouze na základě licenční smlouvy, tj. souhlasu

autora a AMU v Praze.

Praktické a teoretické aspekty postavení

současných britských, irských a německojazyčných her

v českém divadle po roce 1989

4

4

Poděkování

Chtěla bych poděkovat paní doc. Mgr. Daniele Jobertové Ph.D za trpělivost, podporu,
pomoc a rady při psaní této práce.
Za inspiraci děkuji také panu prof. MgA. Janu Vedralovi, PhD.
V neposlední řadě patří velké díky celé mé rodině a kolegům v Divadle Letí.

5

5

Evidenční list

Uživatel stvrzuje svým podpisem, že tuto práci použil pouze ke studijním
účelům, a prohlašuje, že ji vždy řádně uvede mezi použitými prameny.

Jméno Instituce Datum Podpis

6

6

ABSTRAKT

Tato práce zkoumá praktické i teoretické aspekty výjimečného postavení, které má po roce

1989 v českém divadle současná britská, irská a německojazyčná dramatika. Nejprve

konfrontuje britský a německý divadelní systém, přičemž se zaměřuje zejména na procesy

vyhledávání a podpory nových domácích autorů a statut divadelního autora ve společnosti

a v divadle.

V další části analyzuje dvacet jedna českých divadelních sezón v období září 1989 až

červen 2010 (tedy od pádu cenzury po současnost). Do této analýzy jsou zahrnuta

všechna profesionální divadla, která na území České republiky hrají v češtině. Autorka

sleduje, co, kde a jak často se u nás ze sledovaných oblastí hrálo, kdy k nám pronikají

noví autoři a jak jsou akceptováni českým publikem. Sledované oblasti jsou v rámci

jednoduché statistiky zařazeny do kontextu celkového repertoáru českých divadel.

V závěrečných kapitolách práce jsou shrnuty výsledky této analýzy, stručně uvedeny

nejdůležitější instituce a umělci, kteří se v daném období nejvíce zasloužili o uvádění

současné dramatiky ze sledovaných oblastí. Práce se také snaží stručně definovat, co

jsou klíčové momenty, které ovlivňují úspěch konkrétních textů, a jaké mají tyto texty

znaky (žánr, téma, formální struktura).
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ABSTRACT

This dissertation thesis is focused on the theoretical as well as the practical aspects of the

exceptional position of contamporary British, Irish and German written plays in Czech

theatre after the year 1989. The aim of its first part is to confont the British and German

theatre systems, especially the process of developing and supporting British and German

new writing. It also describes the role of the British or German playwright in the society

(and in the theatre).

The analysis of twenty one Czech theatre seasons in the years 1989 - 2010 (which means

from the last year of theatre censorship to present days) is the goal of the second part. All

the professional companies, which operate in the territory of the Czech Republic and play

in the Czech language are included in this analysis. The author of this thesis follows which

plays are produced in which theatres and how often, when and where are new playwrights

introduced to the Czech audience and how this audience accepts them. Using basic

statistics, the plays from the selected countries are integrated in the context of other

repertoir of Czech theaters.

In the final chapters, the results of the analysis are summarized. The author mentions the

Czech institutions as well as the individual artists with the major impact in the field of

contemporary plays from selected countries. She also tries to briefly define the key

moments which have influenced the success of the concrete plays, as well as what special

qualities and attributes these plays have (for example genre, thema, formal structure).
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1. Úvod

1.1. Motto

„...nejpozději v průběhu devadesátých let 20. století prošly divadelní texty samotné určitou

transformací a vývojovým procesem, jehož důsledkem je vytváření her odpovídajících

požadavkům současného divadla. A pravděpodobně i to je jeden z hlavních důvodů, proč

se divadelní text tak „rychle“ po tendencích jeho eliminování či úplného odstranění do

divadelní tvorby opět navrací a upevňuje svou pozici v divadelním tvaru v takové míře, že

se na přelomu devadesátých let 20. století a počátku století 21. začíná mluvit – jako

důrazné vymezení se vůči režisérskému divadlu předchozích let – o etapě tzv. „divadla

textů.“1

Někde na počátku všeho byla absolventská inscenace Ravenhillových Polaroidů v Disku.

Díky této hře jsem objevila „svět kontroverzní dramatiky“ (řečeno s Elenou Knopovou),

která se bez obalu vyjadřuje k dnešní společnosti, je krutá, nikoli proto, že obsahuje

vulgarity, obnaženou sexualitu či brutální násilí, ale zejména proto, že nenabízí žádné

řešení. Nenabízí řešení, protože nám ho nabízela náboženství – a zklamala, nabízeli nám

ho i filozofové a reformátoři – a zklamali, nabízely nám ho politické strany – a zklamaly.

Autoři těchto her se proto bojí nabízet nějaké předem formulované stanovisko, přesto však

nechtějí jen přihlížet. A tak vyprávějí o našem světě, krutě a nelítostně odhalují otevřené

rány a konfrontují nás s nimi. A my, diváci, díky naší lidské přirozenosti, nemůžeme tuto

konfrontaci bez nabídnutého řešení snést, musíme reagovat – nejprve většinou

emocionálně. Jsme fascinovaní nebo zhnusení. A hledáme východisko... jak z toho ven.

(Sanja Nikčevićová by tady možná sarkasticky podotkla, že většina diváků to v případě in-

yer-face dramaticky vyřeší tím, že najde východ ze sálu). Jenže když se něco opakuje,

nestačíme před tím utíkat a pomalu začínáme přemýšlet, přehodnocovat hluboko uložené

stereotypy, ochranné lži vlastních malých ideologií.

Stalo se to už v divadelní historii tolikrát, že se toto konstatování stává banalitou.

Současná dramatika je pro divadelníka vždycky vzrušující právě proto, že pohled na ni je

ještě vývojovým procesem, že ve společnosti probíhá diskuse a určitý hodnotící

konsensus opřený o teoretické zdůvodnění se teprve vytváří. Ještě není úplně jasné, který

1
Pavlišová, Jitka, Vývojové tendence současné rakouské dramatiky po roce 2000, FFMU, Brno 2012, s. 77.
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autor, které dílo bude pro svou dobu zásadní. Už vůbec není jasné, jak se má inscenovat.

Kdo skutečně vystihl ducha nové doby a kdo se jen veze na nějaké časově omezené

módní vlně. Není možné se vymezovat vůči minulým pojetím a prokazovat tak vlastní

originalitu a fantazii. Mnohem spíš je třeba pozorovat a opatrně našlapovat.

Je také třeba vzít na vědomí, že vkus odborné veřejnosti se většinou nekryje s vkusem

publika, tedy těch diváků, pro které vlastně divadlo vzniká. Přesto bývá pravidlem, že

zásadní autoři koneckonců na jevištích zdomácní a co nepřijme jedna generace, akceptuje

ta další bez velkých potíží. Protože doba dozraje, a co se jevilo jako kontroverzní, je náhle

velmi pochopitelné. Divadlo nemůže (na rozdíl od jiných umění) svého recipienta tak

snadno vytěsnit, neobejde se bez něj, musí ho proto koneckonců vždy brát v úvahu a tím

je každá jeho transformace složitější. Do jisté míry tedy není tak zajímavé to, co se děje v

avantgardních sklepech, nýbrž každodenní boj s mrtvolností, který probíhá v běžných

divadelních budovách. To neustálé napětí mezi tradicí, konvencí a experimentem,

novátorstvím.


[…]


Pan Polštář Martin McDonagh Buranteatr Brno 2007 - 2008 UK

Osiřelý západ Martin McDonagh Západočeské divadlo Cheb 2007 - 2008 UK

Amadeus Peter Shaffer Divadlo Šumperk s.r.o. 2007 - 2008 UK

Equus Peter Shaffer Městské divadlo Brno 2007 - 2008 UK

Andělika a laskavec Peter Shaffer MDP- Rokoko 2007 - 2008 UK

Nerušit, prosím Ray Cooney Divadlo na Fidlovačce 2007 - 2008 UK

Ať žije královna Robert Bolt Divadlo pod Palmovkou 2007 - 2008 UK

Push Up 1+ 3 Roland Schimmelpfennig Divadlo F.X.Šaldy Liberec 2007 - 2008 D

Chuť medu Shelagh Delaneyová Janáčkova konzervatoř Ostrava 2007 - 2008 UK

Žena v černém Stephen Mallatratt Divadlo Na Fidlovačce Praha 2007 - 2008 UK

Minetti (Portrét umělce jako starého muže) Thomas Bernhard Divadlo v Řeznické Praha 2007 - 2008 A

Pravý inspektor Hound Tom Stoppard JAMU Studio Marta Brno 2007 - 2008 UK

Shirley Valentine Willy Russell MDP-Rokoko v koprodukci s BIF Praha 2007 - 2008 UK

Pokrevní bratři Willy Russell Moravské divadlo Olomouc 2007 - 2008 UK

Listy důvěrné Brian Friel Národní divadlo Praha 2008 - 2009 UK

Tetování Dea Loher Komorní scéna Aréna Ostrava 2008 - 2009 D

V jámě lvové Felix Mitterer Slovácké divadlo Uherské Hradiště 2008 - 2009 A

Narozeniny Harold Pinter Divadlo v Řeznické Praha 2008 - 2009 UK

Máma říká, že bych neměla Charlotte Keatleyová Partida o.s. Praha 2008 - 2009 UK
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Nebezpečné vztahy Christopher Hampton Malá scéna Zlín 2008 - 2009 UK

Slyšet hlasy Joe Penhall Divadlo NaHraně Praha 2008 - 2009 UK

Ošklivec Marius von Mayenburg Moravské divadlo Olomouc 2008 - 2009 D

Mrzák inishmaanský Martin McDonagh Těšínské divadlo Český Těšín 2008 - 2009 UK

Nájemníci pana Swana (Habaďůra) Michael Cooney Divadlo pod Palmovkou 2008 - 2009 UK

Splašené nůžky Paul Pörtner Divadlo Kalich Praha 2008 - 2009 D

Černá komedie Peter Shaffer Východočeské divadlo Pardubice 2008 - 2009 UK

Equus Peter Shaffer Městské divadlo Mladá Boleslav 2008 - 2009 UK

Veřejné oko Peter Shaffer Agentura AP Prosper Praaha 2008 - 2009 UK

Amadeus Peter Shaffer Divadlo A. Dvořáka Příbram 2008 - 2009 UK

Úžasná svatba Robin Hawdon Moravské divadlo Olomouc 2008 - 2009 UK

Merlin aneb Pustá zem Tankred Dorst Městské divadlo Zlín 2008 - 2009 D

Na flámu Tom Stoppard Západočeské divadlo Cheb 2008 - 2009 UK

Pravý inspektor Hound Tom Stoppard Divadlo NaHraně Praha 2008 - 2009 UK

Gangsteři z městečka Wolfgang Ebert Docela velké divadlo Litvínov 2008 - 2009 UK

Tanec na konci léta Brian Friel Městské divadlo Most 2009 - 2010 UK

Jak vyloupit banku Curth Flatow Divadlo Na Fidlovačce Praha 2009 - 2010 D

Pan Kolpert David Gieselmann CED - HaDivadlo 2009 - 2010 D

Pan Kolpert David Gieselmann Komorní činohra Praha 2009 - 2010 D

Spaseni Edward Bond Národní divadlo Praha 2009 - 2010 UK

Sleeping Around Fanin-Greenhorn-Morgan-Ravenhill Divadlo Company.cz Praha 2009 - 2010 UK

Herci Frayn-Zelenka Studio Dva Praha 2009 - 2010 UK

Play Strindberg Friedrich Dürrenmatt Komorní scéna Aréna Ostrava 2009 - 2010 Ch

Nebezpečné vztahy Christopher Hampton Východočeské divadlo Pardubice 2009 - 2010 UK

Nebezpečné vztahy Christopher Hampton Klicperovo divadlo Hradec Králové 2009 - 2010 UK

Benefice aneb Zachraň svého Afričana Ingrid Lausund Činoherní studio Ústí n.Labem 2009 - 2010 D

Perfect Days Liz Lochhead Jihočeské divadlo České Budějovice 2009 - 2010 UK

U kočičí bažiny Marina Carr Činoherní klub Praha o.p.s 2009 - 2010 UK

Komplic Friedrich Dürrenmatt Buranteatr Brno 2009 - 2010 Ch

Venkov Martin Crimp Buranteatr Brno 2009 - 2010 UK

Habaďůra Michael Cooney Národní divadlo moravskoslezské Ostrava 2009 - 2010 UK

A je to v pytli! Michael Cooney Těšínské divadlo Český Těšín-česká scéna 2009 - 2010 UK

Kodaň Michael Frayn Kašpar Praha 2009 - 2010 UK
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Don Juan v Soho Patrick Marber Kašpar Praha 2009 - 2010 UK

Amadeus Peter Shaffer Národní divadlo moravskoslezské Ostrava 2009 - 2010 UK

Rodina je základ státu Ray Conney Divadlo F.X.Šaldy Liberec 2009 - 2010 UK

Psychóza ve 4.48 Sarah Kane CED - HaDivadlo 2009 - 2010 UK

Síla zvyku Thomas Bernhard Městské divadlo Brno 2009 - 2010 A