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Pro stanovení tématu disertační práce MgA. Martiny Schlegelové byly zásadní dva
impulsy: jednak magisterská diplomová práce, věnovaná inscenaci hry Marka
Ravenhilla Polaroidy v divadle DISK, na níž se diplomantka – tehdy studentka
dramaturgie na katedře činoherního divadla – podílela, jednak přerod jednoho
absolventského ročníku DAMU do divadla Letí, které se od roku 2005 na pražské
divadelní scéně systematicky věnuje objevování a uvádění zajímavých
současných zahraničních dramatických novinek. Ohnisko disertační práce však
nikterak netkví v reflexi vlastní – překladatelské, dramaturgické či režijní –
činnosti; naopak, cílem bylo pokusit se co nejobjektivněji zmapovat uvádění
současných her zahraniční (britské, irské, německé, rakouské a švýcarské)
provenience, resp. vymezených jazykově (angličtinou a němčinou) a pojmenovat
důvody úspěchu či neúspěchu jednotlivých titulů a/nebo autorů v českém
divadelním kontextu, v letech 1989–2010. Jedním z kritérií výběru byla i
diplomantčina velmi dobrá znalost těchto dvou jazyků a v době volby tématu již
relativně solidní orientace v anglickojazyčném a německojazyčném divadelním
prostředí.

To, že se MgA. Schlegelová věnuje dramatickým textům – v poslední době
označovaným spíše jako texty divadelní, neboť i do nich se promítla
postdramatická éra -, považuji přinejmenším za sympatické, a do jisté míry i
odvážné, nikoliv tedy „zpátečnické“ či „dramatologické“. Není nutné připomínat,
že po staletích nadvlády textu nad scénou se dramatický text coby autonomní
literární útvar s divadelním potenciálem dostal do útlumu; současná teatrologická
generace se věnuje spíše inscenaci, současní režiséři velmi často používají text
jako pouhý „pretext“ či záminku, a zacházejí s ním podle vlastní libovůle,
mnohdy i „libozvůle“. Ostatně rčení „činohra je mrtvá, či umírá“ se na Divadelní
fakultě vžilo.

Nicméně jak diplomantka ukazuje, právě ve vybraných divadelních kulturách (a
divadelní kulturou myslím široký kulturní kontext zahrnující i prostředky kulturní
politiky zaměřené na současnou divadelní tvorbu) je přežití dramatického textu
coby určující složky divadelního díla prioritou, či přinejmenším stěžejním
tématem – jak ze strany tvůrců, tak ze strany těch, kteří pro tvorbu
spoluvytvářejí podmínky. Můžeme diskutovat o tom, do jaké míry je „státní“
podpora vzniku nových textů zárukou kvality; ostatně něco podobného se děje i
ve Francii, kde pod heslem „nezašlapejme žádný talent“ vznikají texty ne vždy
dostatečné kvality nikoliv z vnitřní potřeby, ale z pobídky promyšleného systému
finanční podpory; existuje zde však jistá naděje, která takovouto kulturní politiku
živí, a sice že se v této kvantitě kvalitní texty objeví. A náznaky jistého oživení
zájmu o literaturu pro divadlo v posledních letech možná svědčí o tom, že jsme
z doby postmoderní postoupili do doby post-postmoderní, že jsme z čiré
postdramatičnosti vystřízlivěli.

Diplomantka se v první části práce pokusila porovnat dva určující evropské
divadelní systémy právě na základě analýzy postoje ke vznikající dramatické
(textové) produkci. Vedle výše zmíněných osobních dispozic (velmi dobrá znalost
angličtiny a němčiny) ovlivnily stanovení korpusu i další parametry: anglické
texty velmi snadno kolují díky jazykové dostupnosti i díky tomu, že v britské
dramatické kultuře stále převažuje forma dobře udělané hry s realistickým
vyzněním, která texty činí přístupnějšími širokému publiku; v případě německých
textů hraje roli samozřejmě dlouholetá koexistence českého a německojazyčného
divadla ve společném geografickém prostoru, vliv německé divadelní tradice,
mnohaleté setkávání se současným německým divadlem formou Pražského
divadelního festivalu německého jazyka a v neposlední řadě i zcela přízemní
důvod, jímž je fyzická blízkost některých německých divadelních center a prostě
možnost si to Německa dojet do divadla takříkajíc „na otočku“. Ostatně
německo- a anglickojazyčné texty jsou základem dramaturgie divadla Letí, je
proto zcela logické, že si diplomantka zvolila tento korpus.

Co se týče druhé části disertace, zaměřené na zmapování dvaceti českých sezón
z hlediska uvádění německo- a anglickojazyčných textů, dlouho jsme
s diplomantkou diskutovaly o kritériích výběru i způsobu zpracování a
interpretace informací, které získala rešerší v archivech, knihovnách, odborných
publikacích, existujících statistikách a konečně i osobním kontaktem s tvůrci –
zejména překladateli, režiséry a dramaturgy. Nakonec byla dána přednost
chronologickému představení veškerých uváděných textů v daném období,
doprovázenému průběžným komentářem. Informace jsou tedy strukturovány
tak, že si čtenář může dle vlastního zaměření vytvořit vlastní síť čtení –
soustředit se na divadla (kamenná X nezávislá), autory (nejvíce X nejméně
uváděné), žánry (experimentální nedramatické kusy X bulvární komedie), počet
uvedení atd.; všechny tyto možnosti pracování s informacemi jsou v práci
nastíněny či otevřeny. Autorka se vždy snaží získané údaje interpretovat, tzn.
odpovědět na zásadní otázku „proč zrovna tento kus v této době v tomto
divadle“. Reflexe praktických aspektů zde převažuje nad ambicí teoretizovat,
metodologií je praktická dramaturgie, takže spíše než o „teoretických aspektech“
by možná bylo lepší hovořit o zobecnění, shrnutí, pojmenování tendencí;
diplomantka samozřejmě pojmenovává jevy, které možná – či určitě – s pomocí
větší či menší divácké zkušenosti tušíme, nicméně dokládá je přesnou a
důkladnou statistikou, která je sama o sobě vypovídající a přesvědčivá.

Přiznávám se, že jsem se podobně statistického přístupu původně obávala;
očekávala jsem, že výsledný text bude čtenářsky velmi nevlídný, mechanický a
fádní. Byla jsem však příjemně překvapena; navzdory velkému množství dat je
práce čtivá, dobře strukturovaná a kultivovaně formulovaná; díky průběžným
dílčím analýzám či odkazům k sezónám pojednaným výše čtenář vždy ví,
v jakém období se nachází a co je v tomto období – vzhledem k předchozím –
podstatné, nové, překvapivé. Autorka tím pádem nevytváří pouhou lineární
chronologii, ale spíš kontextuální síť údajů a dílčích interpretací, která
zprostředkovává plastický obraz vybraného fenoménu v jistém období.

Diplomantka pracovala velmi samostatně jak při sběru materiálu, tak při jeho
interpretaci. Setkávaly jsme se při pravidelných konzultacích, které i pro mě byly
o to zajímavější, že se zabývám další evropskou a z hlediska dramatického textu
významnou divadelní kulturou, a sice kulturou francouzskou; průběžné
srovnávání vývoje v jednotlivých zemích a zejména rozdílů v přejímání textů

z těchto jazykových oblastí českou dramaturgií proměnilo náš hierarchicky
nevyrovnaný vztah (pedagog-student) ve vztah velmi kolegiální. Diplomantka si
mnohé své teze – zejména vhodnost textů pro české prostředí – ověřovala i
v rámci semináře současného divadla v západní kultuře, kde se již několik let
zabývá právě anglickojazyčnou a německojazyčnou dramatikou. Vážím si dále i
toho, že ač se v její práci odráží dnes již několikaletá zkušenost šéfa divadla Letí,
na vybraný korpus prizmatem divadla Letí – a jeho dramaturgických parametrů –
nepohlíží a snaží se od vlastních estetických preferencí oprostit.

Práce na disertaci trvala o něco déle, než bývá zvykem (stále však v intencích
zákonem a vnitřními předpisy AMU stanového časového rozmezí); diplomantka
ovšem po celou dobu intenzivně učila, řídila divadlo Letí, překládala,
podepisovala dramaturgie a režírovala jak v Letí, tak v jiných divadlech (což jsou
všechno aktivity, které s tématem práce úzce souvisí); když okrajově zmíním, že
mezitím stihla otěhotnět, porodit a vcelku úspěšně pečovat o dítě, domnívám se,
že jde o úctyhodný souběh činností.

Vzhledem k tomu, co bylo výše řečeno o doktorské práci, i k dlouhodobému,
soustavnému a tvůrčímu působení diplomantky v oblasti zvoleného tématu i na
poli divadelní praxe, doporučuji komisi, aby disertaci MgA. Martiny Schlegelové
připustila k obhajobě.

V Senohrabech dne 9. 12. 2012
doc. Mgr. Daniela Jobertová, Ph.D.
vedoucí KTK DAMU